Abdülhamid’in şahsî mülkleri hakkında kullanılan genel bir tabirdir.

Bu mülkler içerisinde tarla, çiftlik, bağ, bahçe gibi araziler olduğu gibi dükkân, ev, kahve gibi

akarât ile fabrikalardan sağlanan gelirler ve çeşitli imtiyazlar da bulunmaktaydı (Terzi 2000: 90).

II. Meşrutiyet'in ilanını müteâkip Sultan Abdülhamid’in 1 Eylül 1324 (14 Eylül 1908) tarihli

irâdesiyle1 emlâk-ı hümâyûnun bir kısmı devlet hazinesine devredilmiştir (Şensözen 1982: 64).

Padişah Mehmed Reşad’ın 14 Nisan 1325 (27 Nisan 1909) tarihli irâdesiyle de, II.

Abdülhamid’in 33 yıllık iktidarı boyunca emlâk-ı seniyyeye dahil ettiği bütün mülkleri, maliye

hazinesine devredilmiştir (Terzi 1998: 140).

II. Abdülhamid, ülke sathına yayılmış olan kendine ait pek çok araziye ilköğretim

ve ibtidâi mektebi inşa ettirdikleri görülmektedir.

Tablo 6: Edirne Vilâyetindeki Emlâk-ı Hümâyûn Şubelerince İnşa Edilen İbtidâi Mektepleri

Sıra Mektebin İsmi İnşa Tarihi H/M Mektep ve

Cami İnşa

Masrafı

Ferecik Şubesi

1. Toriciler Köyü İbtidâi Mektebi 1303/1885 15.406

2. Esdece Köyü İbtidâi Mektebi 1303/1885 1.540

3. Paşa Köyü İbtidâi Mektebi 1303/1885 15.406

4. Karpuzlu Köyü İbtidâi Mektebi 1303/1885 15.406

5. Koyun Yeri Köyü İbtidâi Mektebi 1303/1885 15.406

6. Sarp Dere Köyü İbtidâi Mektebi 1307/1889 25.295

7. Koyun Tepe Köyü İbtidâi Mektebi 1307/1889 23.655

8. İhsaniye Köyü İbtidâi Mektebi 1307/1889 23.296

9. Selimiye Köyü İbtidâi Mektebi 1307/1889 23.296

10. Sultaniçe Köyü İbtidâi Mektebi 1310/1892 25.000

11. Lütfiye Köyü İbtidâi Mektebi 1314/1896 23.793

12. Kum Dere Köyü İbtidâi Mektebi 1316/1898 23.500

13. Sarıca Ali Köyü İbtidâi Mektebi 1303/1885 -

14. Sarı Dere Köyü İbtidâi Mektebi 1307/1889 -

15. Burhaneddin Köyü İbtidâi Mektebi 1318/1900 -

16. Ferecik İhsaniye Mahallesi İbtidâi Mektebi 1307/1889 22.647

17. Ferecik Vakıf Mahallesi İbtidâi Mektebi 1308/1890 -

Babaeski Şubesi

18. Katranca Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.015

19. Karacaoğlan Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 14.784

20. Menteler Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 16.405

21. Naib Yusuf Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.063

22. Fethiye Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 14.859

23. Necatiye Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 26.268

24. Ertuğrul Köyü İbtidâi Mektebi 1308/1890 30.500

25. Yolageldi Köyü İbtidâi Mektebi 1313/1895 44.000

26. Mandıra Köyü İbtidâi Mektebi 1313/1895 43.463

Çorlu Şubesi

27. Yulaflı Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.288

28. Yangın Ağıl Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.268

29. Uzun Hacı Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.268

30. Bahçe Ağıl Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.268

31. Kurt Dere Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.268

32. Kapaklı Pınar Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.268

33. Şahbaz Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.268

34. Yakuplu Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.268

35. Beyaz Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 15.268

36. Kara Ağaç Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 34.261

37. Kızılpınar Köyü İbtidâi Mektebi 1306/1888 34.261

38. Veli Köyü İbtidâi Mektebi 1306/1888 34.261

39. Veli Meşe Köyü İbtidâi Mektebi 1306/1888 34.261

40. Türbedere Köyü İbtidâi Mektebi 1307/1889 35.062

41. Edir Köyü İbtidâi Mektebi 1308/1890 35.080

42. Göçeler Köyü İbtidâi Mektebi 1315/1897 32.775

43. Manika-i Kebir Köyü İbtidâi Mektebi 1305/1887 -

Keşan Şubesi

44. Sarıyar Köyü İbtidâi Mektebi 1317/1899 -

45. Pirinç Çeşme Köyü İbtidâi Mektebi 1317/1899 -

46. Yöricek Köyü İbtidâi Mektebi 1317/1899 -

47. Sarnıç Köyü İbtidâi Mektebi 1317/1899 -

48. Kara Ağaç Köyü İbtidâi Mektebi 1318/1900 -

49. Batkın Köyü İbtidâi Mektebi 1319/1901 -

Malkara Şubesi

50. Balaban Koru Köyü İbtidâi Mektebi 1307/1889 22.028

51. Koca Çeşme Köyü İbtidâi Mektebi 1312/1894 15.015

Kaynak: 1321 Maârif Nezâreti Salnâmesi (MNS): 303-304; 1319 MNS: 331-332.

1885-1900 yılları arasında Edirne vilâyetindeki padişah arazilerine 51 ibtidâi mektebi inşa

ettirilmiştir. Bu mekteplerden 17’si Ferecik, 17’si Çorlu, 9’u Babaeski, 6’sı Keşan, 2’si Malkara

kazalarında yaptırılmıştır.

kuruşluk yardım yapılmıştır (BAVS 1318: 202-203). Elimizdeki bir başka belgede, emlâk-ı

seniyyeye çevrilen Draç Çiftlikleri dahilinde bulunan köylerdeki ibtidâi mektebi

muallimlerinin maaşlarının Hazîne-i Hâssa-i Şâhâne’ce ödendiği belirtilmiştir (BOA. MF. MKT.

1052/1, lef: 15, 19 Nisan 1324/2 Mayıs 1908).

Nadir Özbek tarafından yapılan bir çalışmada, bütün Osmanlı vilâyetlerindeki emlâk-ı

hümâyûna inşa edilen hayır kurumlarının türleri ve vilâyetler bazında yüzdelik dilimleri

verilmiştir (Özbek 2008: 185-194). Bizim incelediğimiz, Aydın Emlâk-ı Hümâyûn Şubesi’nin